cum eisdem prefato W. pro dampnis, quos ipsum pro defectu prelibate pecunie habere contingit, assignaverim cum omni integritate percipiendos. Et ne quis in posterum memoratum W. suosque successores quocunque modo in sepedicta villa seu suis appendiciis vel fructibus inquietare presumat, eidem presens scriptum munimine sigillorum, mei videlicet, civitatis *Trevirensis*, *Willelmi domini de Heincenberch* et *Hugonis*, generi mei, *domini de Svarcenberch* tradidi roboratum. Actum anno domini MCCL secundo, dominica, qua cantatur *Circum dederunt me*.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln.

1185. Papsst Innocenz IV Ablasprivilegium für das Stift Münstermaifeld am Kirchweihfest (in die dedicationis). Perugia 24. Februar 1253.

D. *Perusii* VI. Kal. Martii. Pont. n. a. decimo.

Original im St.-A. Die Bulle fehlt.

Ebenso am Feste B.B. Martini et Severi. Am nämlichen Tage.

Original im St.-A. mit der Bulle.

1186. Derjelbe gestattet der Abtei S. Matthias bei Trier die freie Besetzung ihrer Patronatsfründen ohne Rücksicht auf etwa mit päpstlichen Breven erscheinende Candidaten. Perugia 12. März 1253.

D. *Perusii* IV. Idus Marcii, pont. n. a. decimo.

Original mit der Bulle in der Stadtbibliothek zu Trier.

1187. Arnold und Franko, die Söhne Hrn. Heinrichs von Molsberg, verzichten auf ihre Ansprüche an die von dem Edelherrn Eberhard von Artemberg u. seiner Gemahlin Aleid von Molsberg
() arienstatt geschenkten Güter. 12. März 1253.

I. n. s. e. i. t. Nos *Arnoldus* et *Franco*, filii domini *Henrici de Molsberg*, omnibus presens scriptum intuentibus fidem subsequenter adhibere, presentium tenore firmiter protestamur, quod nos omni actioni et iuri, quod habebamus, vel habere videbamus, contra abbatem et conventum monasterii

de *Loco S. Marie, Cisterciensis* ordinis, super bonis, que ipsis nobilis vir dominus *Eberhardus de Arnberg* et uxor illius domina *Aleidis de Molsberg* manu unita et pari devotione legitime contulerunt, ob reverentiam domini nostri Jesu Christi et gloriose matris eius necnon et pro remedio animarum nostrarum libere renuntiavimus absolute, manu pariter et calamo super hiis effestucantes, ut eo fidelius ac fructuosius in loco iamdicto memoria nostra temporibus futuris perseveret. Ne autem contra hec tam memorie dignum aliquis succrescere possit oblivio, que litem iam sopitam valeat iteratis vicibus suscitare, presentem paginam in huius rei evidentiam conscriptam sigillo domini *Dietheri*, dilecti consanguinei nostri, et sigillis viri nobilis domini *H. de Isenburg* necnon et venerabilis patris domini *A. Trevirorum* archiepiscopi, quia ipsi adhuc sigilla non habemus, petimus communiri. Testium autem, qui facto interfuerunt, nomina sunt ascripta: *Dieterus dominus de Molsberg, Anselmus de Meilinchin, Herbordus miles de Molsberg, Roricus miles ibidem, Theodericus miles de Recherod, Conradus miles de Swinswort, Heinricus miles de Arsceit, Wideroldus miles de Sleide, Heinricus de Kolpinheim* et *Gerardus* frater eius, *Theodericus de Kode* et alii quamplures. Acta sunt hec anno domini MCCLII in festo B. Gregorii pape, scripta vero per manum *H* notarii.

Schlechte Copie im St.-A.

1188. · Arnold Erzbischof von Trier vergleicht sich mit den Kindern u. Erben des Hermann, Wenzo u. Garsilius von Arras über die Burg Arras. Trier 28. März 1253.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum facimus universis litteras has visuris, quod inter nos et liberos *Hermannii, Wenzonis* et *Garsilii de Arraz* ac heredum eorundem taliter est ordinatum. Predicti omnes contenti erunt, quod nos permittemus eos manere in eo iure et ea consuetudine, qua fuerunt hactenus antecessores eorum, ac ipsi in castro de *Arraz*, et hoc tam a nobis quam ab ipsis est concorditer acceptatum. Preterea nullum officiatum vel castrensem illorum *de Schoninberch* vel *de Ulmen* locabimus in ipso castro. Item est adiectum, quod si quis de hereditibus vel participibus predictorum partem suam vendere voluerit, nos illam sine contradictione alicuius poterimus comparare, et in hoc pacem et ordinationem non infringimus supradictam. Adiectum est etiam, quod in domo nostra apud *Arraz*, quam inhabitare solebant *Wivandus* et *Fridericus* dicti *advocati de Merle*, et in area adiacente edificare possumus, prout nobis pla-

cuerit et videremus expedire, et in hoc non venimus contra pacem superius prelibatam. Predicti etiam in suis domibus et areis edificare poterunt, sicut eorum placuerit voluntati. Super premissis omnibus observandis obligaverunt se pro nobis fideiussorie prepositus et capitulum *Treverenses* in hunc modum, quod si in aliquo veniremus contra ordinationem predictam, ipsi nos monebunt, quod de hoc satisfaciamus infra sex ebdomadas a termino monitionis nobis facte, secundum relationem veritatis de *Himmenrode* et de *Sprenkirsbach* abbatum, quibus super hiis est inquisitio hinc inde commissa. Quos tales habebit capitulum, ut inquisitioni predictae se ingerant et intendant. Si autem nos in satisfactione predicta deficeremus, dicti prepositus et capitulum emendabunt. Alioquin ex tunc supradicti de *Arraz* sine offensa et sententie alicuius involutione pignora ipsorum capient, ubi possunt. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro et capituli *Trevirensis* est sigillorum munimine roboratum. Actum et datum *Treveri* anno domini MCCLIII feria VI. post Annunciationem dominicam.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gedr. Günther II. 259.

A. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus etc. notum facimus, quod si pacem ordinatam inter nos et illos de *Arraz* etc. infregerimus quoquo modo, arbitrati sumus, quod iidem de *Arraz* de castro *Svarcenberch* se contra nos possint iuvare sine nostra offensa vel alicuius sententie involutione. In cuius rei etc. (wie oben).

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1189. Die Abtei Himmerode vermiethet ein Haus in der S. Castor-gasse (in platea S. Castoris) zu Coblenz an Philipp den Münzer (monetario) u. Sophie Eheleute. Im März 1252/53.

Original im St.-A. mit dem Siegel

1190. A. der Abt u. Convent zu Echternach schenken der Dombachanei zu Trier den Patronat der Pfarrkirche zu Ettelbrück (Ettelbrucken). 4. April 1253.

D. MCCLIII pridie Nonas Aprilis.

Chartular des Domkapitels von Trier im St.-A.

1191. Philipp Herr von Falkenstein (a. Donnersberg) verspricht Simon von Sponheim für noch zu erhaltende 100 Mark köln. Allodien bei Kreuznach zu Lehen aufzutragen. 3. Mai 1253.

Noverint universi etc., quod nos *Philippus dominus de Valkynsteyn* quancunque C marce *Colon.* denariorum, quas dominus *Symon de Spanheim* nobis dare tenetur, ex parte ipsius nobis fuerint persolute, pro qua inquam pecunia ipsius homo et fidelis existimus, ipsam in bona tanta mutabimus, quanta ad C marcas more debito sunt taxanda. Et erunt sita infra spatium trium *leucarum* in confinio *Crucenach*. Et ipsa bona a predicto domino *Symone* in feodo perpetualiter tenebimus nos, nostri heredes et successores de ipso et suis heredibus sive successoribus. Et in huius rei fidem presens scriptum nostro sigillo fecimus roborari. Datum anno domini MCCLIII in festo Inventionis S. Crucis.

Original im St.-A. Das Siegel ist zerbrochen.

1192. Arnold Erzbischof von Trier beurkundet, daß der Ritter Richard von Pallast zu Trier einen dem Domkapitel daselbst geschuldeten Wiefenzins von Weiler nach der Olevig verlegt hat. Trier 20. Mai 1253.

A. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presentes litteras inspecturis notum facimus, quod dilectus noster ministerialis *Richardus miles de Palatio*, interveniente consensu *Clementie* uxoris sue et liberorum suorum, II sol. censuales, quos debebat annuatim solvere dilectis filiis capitulo *Treverenensi* de pratis prope *Wilre*, iure hereditario ad ipsum spectantibus, in monte sitis, transtulit et assignavit solvendos annis singulis in festo apostolorum Petri et Pauli de prato ad ipsum similiter iure hereditario spectante, sito super *Oleviam* ante *Rubeum montem*, et hoc a dicto capitulo est concorditer acceptatum. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presens scriptum ad petitionem partium utrarumque nostro et civitatis *Trevirensis* sigillis est roboratum. Datum *Treveri* anno domini MCCLIII. XIII. Kal. Junii.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

- 1193.** Friedrich Burggraf von Hammerstein und Gerhard Herr von Landstern beurkunden die Stiftung einer Memorie im Kloster Marienstatt durch Liesmud, Witwe des Th. von Gondorf, mit einem Hause u. Gütern zu Sinzig. Sinzig 17. Mai 1253.

D. Synzige anno domini MCCLIII sabbato post Servatii.

Original im St.-A. Die Siegel fehlen. Gedr. Günther II. 262.

- 1194.** Theoderich von Isenburg der Jüngere verzichtet gegenüber der Abtei Himmerode auf seine Klage wegen Befestigung eines Wingers am Rorer Hofe u. wegen der Güter des Ritters Eckbert von Metternich bei Coblenz. Im Mai 1253.

Acta sunt hec anno domini MCCLIII mense Maio.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gedr. Günther II. 260.

- 1195.** Widekin u. Guda Eheleute verkaufen der Abtei Himmerode ihre Güter zu Metternich bei Coblenz. 3. (?) Juni 1253.

Etc. noverint igitur tam presentes quam futuri, quod ego *Widekinus* universa bona mea tam in vineis quam in agris necnon et areis, qualicunque nomine censeantur, in villa *Mettriche* sita, de consensu et bona voluntate fidelis uxoris mee *Gude* et liberorum meorum vendidi etc. abbati et conventui de *Hemmenrode*, renuntiationem debitam pro me et heredibus meis faciendo et predictos etc. in possessionem mittendo. Ne igitur aliquis successorum meorum abbatem et conventum possit impetere pro bonis memoratis, dominum *Gerlacum militem de Gulse*, *Theodericum de Sterneberch* et *Symonem de Nekenich* fideiussores constitui. Testes autem huius venditionis sunt hii: *Walterus de Kesselheim*, *Heinricus Steinardus*, *Thamarus*, *Gillo*, *Lifridus Spedel*, *Richolfus*, *Conradus monetarius*. Item *Conradus*, *Henricus Schoneweder*, *Helias*, *Godescalcus*, *Reinardus*, *Nicholaus de minori Confluentia*, *Heimo scabini*. It. *Albertus Menno*, *Jacobus*, *Albertus de Curia*, *Wilhelmus de Archa*, *Wilhelmus Keverbusch*, *Petrus de Elze*, *Hermannus de Love*, *Eckbertus de Mettriche*, *Theodericus scultetus*, *Emoldus scultetus*, *Rodolfus de Hense*. Etc. presens scriptum sigillo civitatis *Confluentine* etc. tradidi roboratum. Acta sunt hec anno domini MCCLIII. V. Nonas Junii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Mittelrheinisches Urkundenbuch III.

1196. Ritter Conrad von Buches, des Ritters Wigand Sohn, verkauft die Hälfte seines Hofes zu Wehlar an den dortigen Bürger Heinrich Kesemann. Wehlar 5. Juni 1253.

*Conradus miles de Buches, filius Wigandi militis, omnibus in perpetuum. Quia etc. notum facio tam posteris quam modernis, quod medieta-
tatem curie mee Wetflarie, site inter Heinricum dictum Terwere et Heinri-
cum dictum Kesemann, cives eiusdem loci, que me et filiam meam Gertru-
dim iure proprietario contingit, predicto Heinrico Kesemann, pari voto et
consensu ipsius filie mee accedente, licet tutor ipsius existam, vendidi libere
et absolute iure similiter proprietatis perpetuo possidendam, et warandiam
ipsius curie ad certum tempus et debitum terminum sibi prestabo. Quod
promisi facere Ruperto consanguineo meo de Karben, Hermanno dicto Halbir
seniore et Hermanno dicto Halbir consanguineo suo de Cleberc militibus.
Richolfo, filio quondam Gerberti, Richolfo de Braht, Bernone, Rudolfo
Regel, Eckelone, Conrado Keione, Conrado de Dridorf et Theoderico rufo
scabinis. Gerberto, filio Richolfi, Wigando de Thuguriis et aliis pluribus
civibus Wetflariensibus presentibus et in testimonium deputatis. Ne vero in
posterum memorato H. aut suis heredibus per me aut meos heredes aliquod
impedimentum aut gravamen valeat suscitari, ad futuram memoriam presen-
tem cedula[m] sigillari et similiter sigillum civium Wetflariensium rogavi
appendi. Actum Wetflarie anno domini MCCLIII mense Junio ipso die
Bonifacii.*

Original im Stadtarchive zu Wehlar mit 2 Siegeln.

1197. Giselbert Dechant und das Stiftscapitel zu Wehlar beurkunden ihres Scholastikus Meister Rudolfs Schenkung eines Hauses daselbst an den Pfarrer (Vicarius perpetuus) ihrer Kirche. Im Juni 1253.

*Giselbertus decanus totumque capitulum Wetflariensis ecclesie omnibus in perpetuum. Ne etc. Sciat igitur tam presens etas quam futura posteri-
tas, quod magister Rudolfus, ecclesie nostre scolasticus, celo fidei ac devo-
tionis ductus, domum Heinrici dicti Schelin et sororum suarum, Beatricis
videlicet et Berthe, bechinarum de Wetflaria, quam iam inhabitant et quam
ipsi de licentia et consensu ipsius scolastici, cum fundus ad ipsum per-
tineret, in suo fundo sub annua pensione, trium videlicet solidorum levium
aut decem et octo denariorum gravium, annuatim in festo B. Martini sibi*

solvendorum, communiter edificarunt, quiete, tantum usque ad sue vite terminum possidendam, ut ex tunc predicta domus cum area, de communi ordinatione et consensu partium, ad magistrum *Rudolfum* libere et absolute rediret, post mortem ipsorum trium sacerdoti illi, quem perpetuum in nostra ecclesia ob salutem anime sue de consensu nostro constituit vicarium, legavit quiete et pacifice perpetuo possidendam. Ita etiam, quod si dicta domus in posterum nimia vetustate corruerit, aut incendio devastata, vel alio quocunque casu destructa fuerit, area ipsa nichilominus perhenniter in potestate et servicio remaneat sacerdotis, qui fuerit in ecclesia nostra nomine ipsius scolastici successive perpetuus vicarius constitutus. Idem quoque vicarius in uniuscuiusque predictorum trium depositionis diem annum memoriter observabit, agens annis singulis memoriam eorundem. Huius rei testes sunt: *Gyselbertus* decanus, *Conradus* custos, *Burkardus de Stokheim*, *Ortho*, *Wolframus*, *Heinricus de Kalsmunt*, *Heinricus de Berchusen*, *Gerhardus* notarius, canonici *Wetflarienses*. Ne vero processu temporis ista donatio sive legatum a quoquam impediri valeat aut immutari, presens scriptum exinde confectum sigillis capituli, decani et ipsius magistri *Rudolfi* scolastici ad futuram memoriam fecimus communiri. Actum et datum *Wetflarie* anno domini MCCLIII mense Junio.

Copie im St.-A. Gedr. Gudenus V. 21.

1198. Dieselben verleihen zwei Höfe zu Wandorf nach dem Tode Heinrichs von der StraÙe, Bürgerß zu Weßlar, an dessen Sohn Ludwig nach Colonatrecht. Im Juni 1253.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gedr. Gudenus V. 23.

1199. Bruder Hugo Cardinalpriester tit. S. Sabinae in Rom, apostolischer Legat, gewährt dem Kloster Macheru (*Machera*) eine Indulgenz für alle Wohlthäter. Trier 7. Juli 1253. D. *Treveri* Nonas Julii, pont. *Innocentii* pape IV. a. XI.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Ebenso Ablass an den vier Marienfesten Trier 10. Juli 1253. D. *Treveri* VI. Idus Julii, pont. *Innocentii* pape IV. a. XI.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1200. Derselbe verleiht der Abtei S. Maximin bei Trier Ablass an mehreren Festtagen. Trier 7. Juli 1253.

D. Treveri Non. Julii, pont. Innocentii pape IV. a. XI.

Chartular der Abtei S. Maximin im St.-A.

1201. Heinrich Herr von Cobern, Mechtilds seine Gemahlin u. Cäcilia seine Schwester, verschreiben den übrigen Schwestern desselben, Jutta u. Kunigund Geld- u. a. Renten zu Polch. 9. Juli 1253.

Nos *Hinricus dominus de Koberna, Mechtildis* uxor mea et soror mea *Cecilia* universis, ad quos presentes littere pervenerint, desideramus perpetuo declarari, quod nos pari voluntate decrevimus ordinare firmiter statuentes, ut dilectis nostris sororibus *Jutte* et *Cunegundi* in *Andernaco* constitutis, earum defectui pio debito quoque occurrentes affectu, de censibus nostris, quos in villa *Poliche* libere possidere dinoscimur, in festo Remigii viginti sex solidi et in festo Martini decem et octo solidi *Colon.* sine cuiuslibet contradictionis obstaculo singulis annis assignentur. Volumus etiam, ut de bonis, que venerabilis mater nostra felicis memorie in villa *Koverne* possidebat, dimidiam carratam vini percipiant annuatim. De vinea etiam sita *Kerliche*, quam *Emedo* colit hereditario iure, que me *Hinricum* sorte contingit feudali, tertiam partem proventuum et duos pullos percipiant omni anno, addentes, ut una defuncta altera nichilominus percipiat reditus memoratos. Ambabus vero viam universe carnis ingressis, dicti proventus nobis sive nostris iustis heredibus sine omni questione rationabiliter ex tunc ut antea persolvantur. Ut autem hoc factum tam a nobis quam a nostris posteris sit firmiter in suo robore duraturum, presens scriptum ad veritatis argumentum inde confectum duximus sigillorum nostrorum munimine confirmandum. Datum et actum anno domini MCC quinquagesimo III, septimo Idus Julii.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1202. Bruder Hugo u. s. w (wie Nr. 1199) gewährt der Capelle u. L. Frauen in der Abtei S. Matthias bei Trier Ablass. Trier 10. Juli 1253.

D. *Treveri* VI. Idus Julii, pont. *Innocentii* pape VI. a. XI.

Chartular der Abtei S. Matthias im St.-A.

1203. Derselbe befiehlt dem Erzbischof Arnold von Trier den Domherrn Robert von Warsberg mit einer Prébende zu versorgen. Trier 11. Juli 1253.

Venerabili in Christo patri, dei gratia archiepiscopo *Treverensi*, frater *Hugo*, miseratione divina tit. *S. Sabine* presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus, salutem et sinceram in domino caritatem. De singulorum provisione solliciti, illos libenter in benedictionis dulcedine prevenimus et beneficium prosequimur largitate, qui nobilium orti natalibus, moribus ornant scientiam et conversationem muniunt honestate. Accedentes itaque nobilitatem morum et generis, super quibus dilecto filio *Roberto de Warnesperch*, canonico ecclesie *Treverensis*, laudabile testimonium perhibetur, ac volentes ob considerationem venerabilis fratris abbatis ac dilecti in Christo *Theoderici*, prepositi monasterii *S. Mathie Treverensis*, cuius idem canonicus nepos existit, nobis pro eo cum instantia supplicantium ipsum prosequi speciali gratia et favore paternitati vestre, qua fungimur auctoritate, mandamus, quatenus prefato canonico in aliqua ecclesiarum *Treverensis* civitatis vel dioecesis, ubi pro alio non scripserimus de dignitate, personatu seu officio, si vacat ad presens, et quam primum se facultas obtulerit, provideatis vel faciatis provideri, non obstante, si dominus papa vel alii eius legati in ecclesia, in qua sibi duxeritis providendum, scripta sua pro aliis duxerint, quibus nolumus auctoritate presentium preiudicium generari, aut si personis eiusdem ecclesie a sede apostolica vel legatis eius indultum existat, quod suspendi, interdici seu excommunicari sive ad cuiusquam provisionem compelli non possint per litteras sedis eiusdem vel legatorum ipsius, plenam et expressam non facientes de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia indulgentia, per quam canonici prefati possit impediri provisio vel differri et de qua in presentibus facienda esset mentio specialis, contradictores auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo, proviso, quod ad generalem citationem, beneficiorum suspensionem auctoritate presentium

nullatenus procedatur. Datum *Treviris* V. Idus Julii, pont. domini *Innocentii* pape quarti anno XI.

Diplomatar des Domkapitels von Trier im St.-A.

1204. Derselbe gestattet dem Prior u. Convent zu S. Maximin bei Trier ein eigenes Siegel und verfügt dessen Bewahrung u. Gebrauch. Trier 12. Juli 1253.

Fr. *Hugo* etc. dilectis in Christo priori et conventui monasterii *S. Maximini Treverensis*, ord. *S. Benedicti*, salutem in domino. Monasterium vestrum eo amplectimur dilectionis affectu, quod ipsius celantes profectus, indempnitatibus vestris libenter consulimus et dispendiis precavimus. Hinc est, quod nos vestris supplicationibus benignum imparcientes assensum, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut possitis commune habere sigillum sub trina clave, quarum unam abbas vester, secundam tu, fili prior, tertiam vero aliquis alius de conventu vestro discretus habeant, qui iuramento teneantur astricti, ne aliquas litteras super mutuo contracto vel etiam contrahendo confectas, sigillo eodem sine communi consensu omnium vel maioris et sanioris partis vestrum aliquatenus non consignent, nec ad alicuius solutionem debiti contrahendi de cetero teneamini, que sigillo predicto non fuerint consignate. Nulli ergo etc. Datum *Treveri* IIII. Idus Julii, pontificatus domini *Innocentii* pape IIII anno undecimo.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

Wiederholt Metz 6. August 1253. D. *Metis* VIII. Idus Augusti, pont. dom. *Innocentii* pape IV. a. XI.

Chartular der Abtei S. Maximin in der Stadtbibliothek zu Trier.

1205. Derselbe verleiht dem Hospital der Abtei S. Maximin bei Trier einen Ablaß. Trier 13. Juli 1253.

D. *Treviris* III. Idus Julii, pont. *Innocentii* pape IV. a. XI.

Chartular der Abtei S. Maximin im St.-A.

- 1206.** Arnold Erzb. von Trier bestätigt dem Kloster Eibenbrücken bei Trier die frühere Schenkung der Abtei S. Maximin (vergl. Nr. 426) vom Patronat der Pfarrkirche zu Thalfang. Trier 18. Juli 1253.

D. *Treveri* XV. Kal. Augusti MCCLIII.

Chartular der Abtei S. Maximin in der Stadtbibliothek zu Trier.

- 1207.** Die Stadt Boppard löhnt sich mit der Stadt Coblenz wegen der bestandenen Fehde und gelobt gegenseitigen Rechtsschutz der Bürger. Boppard 22. Juli 1253.

Nos consules, scultetus, milites et universi cives *Bopardienses* tenore presentium firmiter protestamur et affirmamus, quod pro guerra speciali, que diverso modo, excepta guerra universali, movebatur inter nos et concives nostros *Confluentinos*, convenientes in unum compositione solempni premissa concordiam fecimus generalem in hunc modum, quod ipsi nobiscum et nos simul cum ipsis in iure nostro utrobique loco debito et antiquo civili permanebimus, preterea non permittemus, aliquos ex civibus predictis in nostra civitate ab aliquo arrestari vel in causam trahi alicuius causa occasionis, nisi ipsum debitorem vel fideiussorem debiti aut proximum heredem debitore defuncto. Et certe, si aliquis ipsorum senserit defectum de debitis suis iusta summam coram iudicibus nostris desuper datam et iusto iudicio obtentis poterit ipsum reum arrestare. Inpeditores et malefactores premissorum nobiscum manentes compescemus ita, quod nullus sit, qui in hoc ausu temerario infringere presumat, presumentes vero in personis et rebus suis manibus propriis reprimemus. Et ut hec nostra confirmatio firma permaneat et inconvulsa, presens scedula civitatis nostre *Bopardiensis* roborata est sigillo. Datum *Bopardie* anno domini MCC quinquagesimo tercio. Marie Magdalene.

Copie im St.-A. Gebr. Günther II. 263.

- 1208.** Arnold Erzbischof von Trier beurkundet die ihm geschehene Verpfändung der Vogtei zu Coblenz, des Hofes zu Vallendar und der Vogtei zu Pfaffendorf von Seiten der Grafen Walram u. Otto von Nassau für 700 Mark köln. Denare. 25. Juli 1253.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus has litteras visuris salutem in vero salutari. Notum esse volumus tam presentibus quam

futuris, quod nos advocatiam in *Confluentia* cum omni iure, honore, fructu et appendiciis eius, iure feudali descendente ab ecclesia *Treverensi*, a viris nobilibus *Walleramo* et *Ottone comitibus de Nassouwe*, nomine dicte ecclesie *Treverensis*, pro sexcentis marcis *Coloniensium* legalium denariorum, XII sol. pro qualibet marca computatis, item curtem in *Valendre* ac advocatiam in *Paffendorf* pro centum marcis titulo pignoris recepimus in hunc modum, quod sive advocatiam redimere voluerint sive curtem cum advocatia propriis denariis infra festum B. Martini et B. Walpurgis, coniunctim vel separatim poterunt liberare. Recognoverunt etiam dictam pecuniam in utilitatem seu necessitatem ipsorum esse conversam, prout in instrumento super hoc confecto plenius continetur. In cuius rei testimonium presentem paginam sigillo nostro necnon nobilium virorum *Theoderici senioris* et *Henrici de Isenburch*, *Henrici de Coverna* et *Brunonis de Brunisberch* iunioris, *Sifridi de Vrouwenstein*, *Weneri dicti Suze*, *Henrici de Lapide*, *Gerlaci filii Robini*, *Symonis de Porta*, *Weneri Kamerarii* fecimus communiri. Datum anno MCCLIII octavo Kal. Augusti.

Original im St.-A. mit 6 Siegeln, wovon 4 fehlen. Gedr. Reinhard, Kleine Schriften I. 318. Kremer Orig. Nass. II. 292. Fischer, Geschlechtsreg. von Isenburg 2c. 30.

1209. Arnold Erzbischof von Trier bestätigt die Schenkung der Pfarrkirche zu Schönberg von Seiten des Abts Heinrichs u. der Abtei S. Maximin bei Trier an das dortige Kloster S. Martin. Im Juli 1253.

Mittheilung des Pastors Hansen in Trier.

1210. Hildebrand u. Mechtild, Eheleute zu Oberwesel, schenken, unter Vorbehalt der Leibzucht, der Abtei Eberbach für die Aufnahme von zwei Söhnen ein Haus und Wingerte zu Oberwesel. 9. August 1253.

Etc. Innotescat presentibus et futuris, quod ego *Hildebrandus* necnon uxor mea *Methildis*, devotionem ac sanctitatem devotorum dei famulorum, ordinis *Cistert.*, apud *Eberbach* altissimo famulantium attendentes, qui duos filios nostros, scilicet *Arnoldum* et *Heinricum*, ad frugem melioris vite anelantes, intuitu B. Virginis caritative et absque conditione in fratres ac socios passionum et consolationum pariter susceperunt, eisdem dei famulis, nostrorum heredum accedente consensu, quedam bona, ipsorum tamen meritis

dissimilia, voluntarie et libero contulimus propter deum. Bona sunt hec, scilicet omnes vinee nostre apud *Greige site*, tum empte quam iure hereditario ad nos devolute. Due in *Langesceiderbach*, quarum unam erga dominum *Corradum* militem comparavimus, reliquam vero eidem vinee subiacentem hereditarie possedimus. Item unam super viam, dictam *Randespad*, sitam super vineam abbatis de *Scounouwen*, et domum in *Holegazen*. Frater vero *Heinricus* dictus de *Castele*, vicem conventus de *Eberbach* gerens in hac parte, in cuius manum vineas et domum contulimus memoratam, michi *Hildebrando* et uxori mee *Methildi* bona sepe dicta concessit possidenda a nobis ambobus viventibus, vel ab uno, si alter domino vocante discederet. Post mortem autem utriusque, bona prenominata ad conventum et fratres de *Eberbach*, tamquam ad heredes legitimos, indemnia et libere revertentur. Ne autem tam salubre factum aliquorum versutia in posterum retractetur, universa predicta nobilibus ac ydoneis viris presentibus sunt peracta, scilicet *Nauthocho* sculteto, domino *Ottone burcravio*, *Humberto*, *Merbodone*, *Ottone*, *Friderico militibus in Sconenburg*, necnon scabinis: domino *Winardo*, *Eberardo*, *Heinrico*, *Sapientie Johanne*, *Sifrido* et aliis quampluribus fide dignis. Ut autem predicta robur habeant perpetue firmitatis, presentem paginam etc. sigillo civitatis *Wesalie* necnon *burgravii de Sconenburg* duximus confirmandum. Datum anno domini MCCLIII in vigilia B. Laurentii.

Original im St.A. zu Idstein mit 2 Siegeln. Gebr. Koffel II. 32.

1211. Johann Graf von Spanheim beurkundet den Verzicht der Gebrüder Willekin Ritter, Sibodo, Jakob u. Heinrich auf die von ihrem verstorbenen Bruder dem Ritter Theoderich Sterre an die Abtei Himmerode geschenkten Güter u. eine Rente zu Pommeru. Im August 1253.

Johannes comes de Spanheim notum facimus, quod *Willekinus* miles, *Sibodo*, *Jacobus* et *Henricus* fratres eius in presentia nostra renuntiaverunt omni iuri, quod habere se putabunt in bonis a bone memorie *Theoderico* milite dicto *Sterre*, fratre eorum, monasterio de *Hemmenrode* iuste et rationabiliter legatis. Censum etiam sex solidorum apud *Pumere*, quem idem *Th.* dicto monasterio legaverat, prefati fratres eiusdem *Th.* militis, sano ducti consilio, relinquerunt monasterio memorato, renuntiationem debitam pro se et suis heredibus coram nobis facientes. In huius igitur renuntiationis testimonium, presens scriptum ad petitionem utriusque partis sigilli nostri muni-

mine fecimus communiri. Datum et actum anno domini MCCLIII, mense Augusto.

Original im St. A. mit dem Siegel.

1212. Conrad Prior u. Gertrud, die Tochter der heil. Elisabeth, Meis-
sterin zu Altenberg bei Wehlar, Giselbert Dechant u. das Stift
zu Wehlar beurfunden die Schenkung des Rudolf von Garben-
heim, Scholasters zu Wehlar, von Gütern zu Bärenbach, Ober-
Bardorf, Holzhausen, Bombaden u. Biel ans Kloster Altenberg,
die Pfarrkirche zu Dillenheim u. die Capellen zu Kölschhausen
u. Wehrdorf. Im August 1253.

*Cunradus prior, Gertrudis magistra, filia S. Elizabeth, totusque conven-
tus in Aldinburch, ordinis Premonstrat., Giselbertus decanus totumque capi-
tulum ecclesie Wetflariensis omnibus in perpetuum. Quidquid etc. Sciant
igitur tam presens etas quam futura posteritas, quod magister Rudolfus,
ecclesie Wetflariensis scolasticus, zelo fidei ac devotionis ductus, ob honorem
dei ac eius genitricis in remedium patris et matris sue et anime proprie sa-
lutem contulit conventui in Aldinburch de bonis suis, de consensu et bona
voluntate fratris sui Eberwini militis necnon cognatorum suorum, Wezelini
videlicet et Eberwini militum de Garbinheim, in Berinbach mansum unum,
dimidiam marcam solventem, duos anseres, duos pullos in autumpno et pul-
lum carnipriviale. In superiori Bartorf mansum, similiter dimidiam mar-
cam solventem, et totidem pullos et anseres. Item in Holzhusen mansum
solventem IIII solidos Col., et unum pullum in carniprivio. Item in Bane-
baden mansum. Item emit quedam bona in Bile, sita iuxta curiam, quam
habet claustrum in Aldinburch ibidem, et attribuit ea ipsi curie, ita ut
exinde VIII solidi annis singulis persolvantur. Preterea comparavit reddi-
tus unius marce a priore et conventu in Aldinburch pro XII marcis, qui
de curia ipsorum, que dicitur Derinbach, annis singulis in perpetuum persol-
ventur. Que predicta bona omnia, ad redditus trium marcarum et duorum
solidorum Col. vel meliorum tunc temporis currentium, tribus marcis et duo-
bus solidis equivalencium, annis singulis estimata, prefatus magister Rudol-
fus sic distribui perpetualiter ordinavit, ut videlicet prior, magistra et con-
ventus in Aldinburch de redditibus illius marce, quam ab ipsis comparavit,
emant annis singulis XX libras cere, de quibus X candelas fieri procura-
bunt, ita ut singule de binis et binis libris proportionaliter officiantur. Qua-*

*image
not
available*

husen, Gerbertus filius Richolphi, Berno filius Bernonis et alii quam plures. Actum anno domini MCCLIII mense Augusto. Ne vero huic ordinationi sive legato aliquid possit in contrarium suscitari, presens scriptum exinde confici fecimus et sigillorum prioris, magistre et conventus dominarum sepe-dictarum necnon ecclesie Wetflariensis munimine roborari.

Copie im St.-A. Gedr. Gudenus II. 106.

1213. Gerhard Erzbischof von Mainz befreit das Deutschordenshaus zu Coblenz von seinen Rheinzöllen. Mainz 1. September 1253.
D. Maguntie a. d. MCCLIII Kal. Sept p. n. a. secundo.

Copie im St.-A. Gedr. Hennes I. 141.

1214. Das Stift Weßlar verleiht seine Güter zu Wehrdorf (*Wirtorf*) an Sifried am Kornmarkt (*in foro frumenti*) zu Weßlar nach Colonatrecht. 5. September 1253.

A. dom. MCCLIII, VI. fer. ante Nativitatem S. Marie.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gedr. Gudenus V. 26.

1215. Statut des Domkapitels zu Trier über die Vertheilung von Einkünften seines Refektoriums. Nach dem 8. September 1253.

Anno domini millesimo CCL tercio in generali capitulo post Nativitatem beate Virginis commissa est gubernatio refectorii *Treverensis* domino *Symoni de Franchirmont*, cappelano domini archiepiscopi *Treverensis*, ita quod denarii ad refectorium spectantes et vinum, quod vendetur pro denariis, dividuntur presentibus in choro in matutinis, cuilibet III den., in missa duos den. et ad vespervas II den. Maior, *S. Symeonis* et ecclesie *Palatiolensis* prepositi, qui pro debilitate et aliis iustis causis ad matutinas venire non possunt, habebunt distributionem matutinarum, ac si essent presentes. Et si fuerint in missa vel in vespervis, distributionem habebunt tocius diei. Omnes quoque fratres ecclesie morbo, minutione vel aliis iustis causis impediti, ac illi, qui de mandato ecclesie erunt in negotiis et causis ecclesie et qui licentiatii a suo priore de choro exhibunt, habebunt distributionem, ac si essent presentes. Annona vero spectans ad refectorium in festo B. Martini dividetur inter tunc presentes et illos, qui consueverunt facere residentiam personalem. Proventus vero ad maiorem prebendam spectantes, iuxta antiquam

consuetudinem dividuntur, sive sint in stationibus sive in aliis quibuscunque rebus, exceptis anniversariis et elemosinis, que more consueto in choro dividuntur, salvo tamen, quod omnino absentes nichil percipient iuxta alia statuta approbata. Et hec usque ad annum durabunt. In cuius rei testimonium presenti scripto sigillum maioris prepositi una cum sigillo capituli nostri presentibus est appensum. Actum anno et die supradictis.

Chartular des Domkapitels von Trier im domkapitularen Archive zu Trier.

1216. Eberhard Graf von Eberstein u. Aleidis (Gräfin von Sayn, verwitwete) Gräfin von Sponheim, seine Gemahlin, verzichten auf ihre von ihrem verstorbenen Sohne Eberhard aus der Theilung mit seinem Halbbruder Johann Grafen von Sponheim herkommenden Ansprüche auf die Burg Sayn, Burg und Stadt Hachenburg mit den Aemtern Hayn u. Rumbrecht, auf die Dörfer u. Höfe Unkel, Bendorf, Engers, Urmitz u. Irlich unter Bürgerschaftsstellung, vorbehaltlich ihrer Ansprüche an die noch ungetheilten Güter zu Rachtig u. Zeltingen, Ballendar, die Burgen Freusburg, Weltersburg u. Löwenburg und das Allodium, welches die Gräfin Mechtilb von Sayn (als Witwe) besitzt. Kirchberg 20. September 1253.

Nos *Everardus comes de Eberstein et Aleidis comitissa de Spanheim sive de Eberstein*, uxor nostra, omnibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus in perpetuum, quod nos omnibus teodis, que *Everardus*, filius noster bone memorie, divisit a fratre suo *Johanne comiti de Spanheim* tenuit, pro nobis et pueris dicti filii nostri de bona voluntate et consensu nostro renunciamus, scilicet *castro in Seyne*, item *castro et civitati in Hachinberg cum attinentiis*, in *Heyne*, in *Nunbreth* officiis, item *ville in Unkele*, curie in *Bedendorp* cum attinentiis, curie in *Engirs* cum attinentiis, curie in *Orimez* cum attinentiis et curie in *Irleche* cum attinentiis, fideiussores dantes pro mille quingentis marcis *Coloniensibus*, septem videlicet, quemlibet pro speciali summa. *Henricum comitem Geminipontis* pro trecentis marcis, *Emchonem comitem de Lynyngin* pro CCC marcis, *Henricum comitem Irsutum* pro ducentis marcis, *Rupertum fratrem suum* pro CC marcis, dominum *Wernerum de Bolandia* pro CC marcis, dominum *Philippum de Honvels* pro CC marcis et *Cunradum comitem Irsutum* pro centum marcis. Qui fide data promiserunt, in solidum se obligantes, quod cum dicti pueri ad annos discretionis pervenerint, resig-

nationem predictorum bonorum pro eis factam, cum ex parte eiusdem *Jo. comitis de Spanheim, G. filii sui vel heredum suorum proximiorum*, quibus dicta bona possidenda dimisimus, commoniti fuerint, laudabunt personaliter eisdem bonis in *Crucenacho*, renunciaturi secundum quod ius vel consuetudo renunciandi requisierit. Dicti et fideiussores, si hoc ipsi pueri non fecerint, *Kirperch* ad iacendum, cum per eosdem *Jo. comitem* et *G. suum filium* moniti fuerint, inibunt, nunquam inde recessuri, nisi, sicut predictum est, fuerit per omnia satisfactum. Si vero unus fideiussorum decesserit, quod absit, alii pro parte sua eis incumbente respondebunt et sic de singulis. Si vero omnes decesserint, nos satisfacere promisimus pro omnibus antedictis. Preterea bona in *Rath* et *Celtanc* super *Mosellam*, item bona in *Valendinar*, castrum *Vrosbret* cum allodio attinente, castrum *Weltisberch* et castrum *Lewenberch* et allodium, quod *M. quondam comitissa Seynensis*, consanguinea nostra, possidet cum aliis bonis, que cum predicto *J. comite de Spanheim* per filium nostrum non fuerunt divisa, ipsius pueris et nobis integraliter, secundum quod sors porcionis dedit, remanebunt. Nos fideiussores dicti omnia predicta tam ex parte *E. comitis de Eberstein* et puerorum filii sui predicti vel et ex parte nostri, vera et de consensu nostro esse profitemur, rata ea sine omni contradictione et dolo servantes. Et ut inconvulsa et firma permaneant, hanc cartam sigillorum nostrorum appensione fecimus roborari. Testes: *Symon dominus de Spanheim; Henricus de Coverna, Gerardus comes de Nuenare, Johannes de Warnsberch* et *Henricus de Lapide* nobiles ceterique quamplures. Datum et actum *Kirperch* anno domini MCCL tertio, XII. Kal. Septembris in vigilia Mathei.

Copie im St.-A. Gebr. Crollius, Orig. Bipont. II. 61.

1217. H. Abt u. der Convent zu S. Maximin bei Trier verpachten ein Grundstück am Iselsbach bei Ruwer (in pede montis Iselsbach apud Ruwere) aus Kloster Edwenbrücken. 29. September 1253.

D. a. d. MCCLIII in festo B. Michaelis.

Chartular des Hospitals S. Elisabeth bei S. Maximin im St.-A.

1218. Giselbert Decanant u. das Stift zu Weßlar vererblehnen ihr Haus zu Weßlar an Bernhard, Bäcker u. Bürger daselbst. Weßlar im September 1253.

Gyselbertus decanus totumque capitulum ecclesie *Wetflariensis* notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nos *Bernhardo* pistori, civi *Wetfl.*, et *Kunegundi* uxori sue necnon et heredibus eorundem, domum ecclesie nostre pertinentem, *Wetflarie* sitam, quam iamdicti *B.* et *K.* inhabitant, cum ortho et curia adiacente, secundum quod iam loci et termini arearum nostrarum inter ipsum *Bernhardum*, *Heinricum* dictum *Kemere* et *Conradum* dictum *Dornbusch* per sepes et stillicidia domorum distincti et divisi sunt a nobis, iure concessimus hereditario pro septem solidis *Colon.*, aut, si levis moneta melior fuerit, pro quatuordecim solidis, semper in ipso die *Walpurgis* virginis annuatim solvendis, perpetuo quiete et pacifice possidendam. Hac tamen adiecta conditione, quod memoratus *B.* ac sui heredes de rebus et commodo suo taliter in eadem curia ordinabunt, quod plaustralis via per eam transeat satis commode, ac *Henrico* dicto *Kemere* ad domum suam, quam a nobis similiter iure possidet hereditario, superius et inferius ascensus liber aditus pateat et descensus. Pro cuius itaque solutione census *Gyso* pistor et civis *Wetflariensis* se quam diu vixerit, fideiussorem constituit coram nobis. Post ipsius vero *Gysonis* obitum, heredes sui ad fideiussionem non tenebuntur, sed omnia bona predictorum *B.* et *K.* sive sint hereditaria vel proprietaria, sicut coram nobis promissum est, tamdiu titulo subpignoris, sine permutatione aut alienatione ab ipsis facienda, tenebimus, quousque de solutione census nostri perpetuo certi fiamus. Cumque prefatus *B.* viam universe carnis ingressus fuerit, heredes ipsius in recognitionem huius hereditarie concessionis solidum denariorum levium nobis dabunt et sic deinceps faciet omnes in eorum obitu, qui predictae domus et curie fuerint constituti heredes. Testes sunt: *Richolfus*, filius quondam *Gerberti*, *Richolfus de Braht*, *Rudolfus Regel*, *Lodewicus* quondam scultetus, *Berno*, *Eckelo*, *Reio*, *Conradus de Driedorf* et *Theodericus Rufus* scabini *Wetflarienses* et alii quam plures. Ut autem in posterum nullum de premissis factis suscitari valeat impedimentum, presentem litteram conscribi et sigillis nostro et civitatis *Wetflariensis* de consensu et petitione *Bernhardi* fecimus communiri. Actum *Wetflarie* anno domini MCCLIII mense Septembri.

Copie im St.-A. Gedr. Gubenus V. 24.

- 1219.** Arnold Erzbischof von Trier bestätigt die Verpachtung eines Drittels des Zehnten zu Miesenheim von Seiten des Stifts S. Castor zu Coblenz an das Kloster S. Thomas bei Andernach. Coblenz 4. Oktober 1253.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presens scriptum intuentibus salutem in vero salutari. Cum prepositus, decanus et capitulum *S. Castoris* in *Confluentia* tertiam partem decime in *Misenheim* preposito et conventui *S. Marie* iuxta *Andernacum* locaverint pro XV maldris tritici in festo B. Remigii annis singulis perpetuo persolvendis, renuntiantibus *Gillone* *) et suis heredibus iuri, quod sibi competebat in pacto decime supradicte, nos huiusmodi locationes seu concessiones ratas habentes et firmas, presentis scripti patrocinio confirmamus. Nulli ergo etc. Testes: mag. *Johannes* decanus, *Henricus de Schenkillinberch* thesaurarius, mag. *Meinwardus* scolasticus, *Theodericus de Lussinich* et *Hermannus de Colonia*, canonici *S. Castoris* in *Confluentia*, *Gerardus* dicti monasterii prepositus, *Henricus Weinichbule*, *Gerardus de Misenheim*, *Willelmus Keverbusch* milites et alii quamplures. Ut autem hec robor perpetue firmitatis obtineant, presentes litteras nostri sigilli munimine fecimus communiri. Actum et datum *Confluentie* anno domini MCCLIII, III. Non. Octobris.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

- 1220.** Meffried Herr von Neumagen vergleicht sich mit der Abtei S. Thomas a. d. Kill wegen der diesem von seinem Oheim Meffried geschenkten Güter zu Greverath u. Neumagen. 5. Oktober 1253.

Notum sit, quod ego *Mefridus* dominus de *Numagen* cum consensu dilecte uxoris mee ac heredum meorum cum abbatissa et collegio ecclesie *S. Thome*, *Cistertiensis* ordinis, concordavi super bonis illis, que patruus meus dominus *Mefridus* ecclesie memorate dicitur contulisse, sopientes, que hinc inde fuit discordia tali modo. Ecclesia prefata pro remedio dicti *Mefridi* anime felicitis memorie bona de *Grevenrode* et vineas sitas in parochia *Numagen* iure proprietatis perpetue possidebit. Ego autem et heredes mei campos et prata iure perpetuo debebimus possidere. Ut autem hec perpetuam obtineant firmitatem hinc inde, petivimus domini *Arnoldi*

*) miles de *Misenheim* im Pachtbrief vom nämlichen Tage mit 3 Siegeln.

venerabilis archiepiscopi et maioris ecclesie Trevirorum sigillis presentem paginam communiri, sigillo meo proprio hiis adiuncto. Testes huius rei sunt dominus *Symon* maior prepositus et archidiaconus, dominus *Henricus* prepositus *Palatiolensis*, *Richardus miles de Ponte* et alii quamplures. Acta sunt hec anno gratie MCC quinquagesimo tertio, tertio Nonas Octobris.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

1221. Testament des Elias (von Elz), Domherrn zu Trier und Canonikus zu Münstermaifeld. Münstermaifeld 19. Oktober 1253.

I.

I. n. p. c. f. e. sp. s. Ego *Elyas* can. maioris ecclesie Trever. et canonicus *Monasterii in Meinevelt* etc. do lego ecclesie *Monasterii in Meinevelt* omnes vineas meas, quas habui *Alkene* ex ista parte *Moselle*, ita quod anniversarius meus a conventu per triduum diebus continuis, vigiliis cum novem lectionibus et missis sollempniter peragatur. Statuo etiam, quod cuilibet sacerdoti beneficiato in ecclesia *Monasteriensi*, sacerdoti de *Monte* et sacerdoti plebani *Monasteriensi*, si vigiliis et missis interfuerint, duo stopi claustralis mensure per triduum quolibet die, annuatim assignentur. Campanariis vero cuilibet eorum per tres dies memoratos quolibet die unus stopus. De vino autem residuo presentes canonici secundum quod ipsis videbitur expedire ordinabunt, et per predictos tres dies propinabitur conventui et scole. Item domum meam claustralem, quam habeo in *Monasterio*, do lego *Lutthero* cognato meo. Item domum, quam inhabitavit mater mea, habeo pro XII marcis, de quibus dedi sex marcas domino *Simoni* sacerdoti de *S. Cruce*, alias sex marcas debebat dominus *Petrus de Alcea*, avunculus meus, matri mee. Hanc domum habebit dominus *Petrus* et pueri sui, et solvent XII marcas debitoribus meis secundum consilium testamentariorum meorum. Insuper edificavi novam domum in area memorata. Annum vero gratie prebende mee *Monasterii* commisi testamentariis *Monasteriensibus*, testamentarios meos predicti testamenti constituo *S. decanum Monasteriensem* et *Conradum* sacerdotem, eiusdem ecclesie canonicum. et dominum archiepiscopum constituo conservatorem et nitorem ipsorum in hoc testamento. Utensilia domus, vinum et annonam et omnia alia mobilia committo predictis testamentariis meis, ut inde exequie mee fiant. Et familie mee pro laboribus suis ac aliis pauperibus detur, prout testamentariis meis videbitur expedire. Do etiam predictis testamentariis meis duo superpellicia mea nova. Datum et actum apud *Monasterium* anno domini MCCLIII in crastino Luce evang.

II.

I. n. p. e. f. e. sp. s. Ego *Elyas* canonicus *maioris ecclesie Treverensis* do lego domum meam claustralem, quam habeo in *Treveri*, et omnes vineas meas in *Urio* et curtem meam in *Cuttinheim* ecclesie *Treverensi* preter sex denar. et tres sol. *Colon.* et unum pullum, quos legavimus ego et mater mea ecclesie *Monasteriensi* pro remedio anime matris mee, ita ut domus et vinee vendantur, et de pecunia census emantur, qui in anniversario meo fratribus presentibus tantum distribuuntur, et fiat propinatio conventui et scole. Annona vero de *Cuttinheim*, census, vinum et fenum ibidem vendantur annuatim, et fratribus presentibus tantum distribuuntur, et campanariis dentur duodecim denarii *Trever.*, et sacerdotibus presentibus detur, prout ibidem fieri consuevit. Item *Goboloni Pingui* do lego annum gratie prebende mee *Treverensis*, do etiam eidem accommodationem de bonis meis in *Cuttinheim*, que *Jacobus miles de Crufte* hoc anno abstulit ibidem. Item *Agnese*, filie avunculi mei *Elye*, do lego bona mea in *Urmirsbach*, ut inde maritetur. Do etiam eidem tres lectos, quatuor cussiros et sex lintheamina. Item turrim meam *Treveri*, quam obligavi pro XXX libris den. *Trever.*, et vineam meam in *Spicce* et bona in *Sufie* et alia bona mea non legata lego domino *Petro*, avunculo meo, et pueris suis, ita ut predictas XXX libras solvant et alia debita mea. Testamentarios meos supradicti testamenti constituo dominum *Henricum* archidiaconum *de Bolant*, dominum *Th.* prepositum *S. Symeonis* et dominum *Symonem de Frenscirmunt*. Utensilia domus mee et alia mobilia, que habeo *Treveri*, committo predictis testamentariis meis ordinanda. Datum et actum apud *Monasterium* anno dom. MCCLIII in crastino Luce evangeliste.

Original im St. A. Beide Testamente stehen auf einem Blatte. Die drei Siegel fehlen.

1222. Urtheil in Streitsachen zwischen der Abtei *S. Matthias* bei Trier und dem Ritter *Johann von Berg* (bei *Remich*) wegen der Präsentation der Pfarrkirche zu *Sinz*. Im Domkapitel zu Trier 22. Oktober 1253.

In dei nomine Amen. Anno incarnationis eiusdem MCCLIII feria IV. post festum B. Luce Ev. Cum inter viros religiosos *Jacobum* abbatem et conventum *S. Mathie Trever.* super iure patronatus ecclesie de *Sincich* et *Macharium* canonicum *S. Paulini Trever.*, presentatum ab ipso abbate ad eandem

ecclesiam, ex una parte et *Johannem de Berge* militem et *Egidium* canonicum *Treverensem*, presentatum ab ipso milite ad eandem, ex altera questio verteretur, tandem vir venerabilis *Symon* maior prepositus et archidiaconus *Treverensis*, ad quem huiusmodi causarum cognitio spectare dinoscitur, *Johanni* cantori maioris ecclesie et michi *Alexandro* scolastico *S. Paulini Trever.* in huiusmodi negotio de consensu partium commisit totaliter vices suas, et coram nobis partes concorditer convenerunt, ut nos simpliciter et de plano et absque strepitu iudicii, inquisita super hiis diligentius veritate, adiudicemus ecclesiam illi, quem inveniremus in iure suo potiolem, et si equalia forent iura partium, gratificationi locus esset. Nos vero, testibus ab utraque parte productis, receptis in forma ecclesie et examinatis diligenter, depositionibus eorum redactis in scriptis, habito super eis diligenti tractatu, concluso in negotio, die ad ferendum sententiam diffinitivam assignata, dictus *J.* cantor, negotium ipsum domino maiori preposito et archidiacono predicto remisit instructum, qui me magistrum *Laurentium* canonicum et officialem *Trever.* subrogavit eidem. Nos vero iurisperitorum freti consilio, procuratore predictorum abbatis et conventus et *Machario* in nostra presentia constitutis, prelato *J.* milite et domino *E. de Berge* pro *E.* filio suo per contumaciam absentibus, eorum contumacia dei repleta presentia, quia per testes omni exceptione maiores apertissime est probatum, memoratum abbatem esse in possessione vel quasi iuris presentandi ad dictam ecclesiam, quia predecessores sui et ipse postmodum ultimo et immediate presentaverunt ad eandem et obtinuerunt ab ipsis presentati. Item, quia liquido probatum est, dictam ecclesiam esse sitam in allodio monasterii supradicti, et quoniam *J.* miles predictus intentionem suam aliquatenus non probavit, memoratam ecclesiam de *Sincich* sententialiter adiudicamus *Machario* sepedicto, adversario suo super ea perpetuum silentium imponentes. Actum presentibus domino *S.* maiore preposito et archidiacono, *Symone de Frenschermunt*, *Roberto de Warnesperch*, canonicis *Trever.*, *A.* decano christianitatis de *Winchere*, quorum sigilla cum nostris sigillis presentibus sunt appensa. Datum anno et die supradictis in capitulo maioris ecclesie *Treverensis*.

Original im St. N. Das 6 Siegel fehlen.

1223. A. Scholasticus und G. Cantor von S. Stephan zu Mainz, als päpstliche Richter, entscheiden in Streitsachen zwischen den Abteien Eberbach und Spanheim wegen der Güter zu Dadenborn. Im Oktober 1253.

A. scolasticus et G. cantor S. Stephani Moguntini, iudices a sede apostolica constituti in causa etc. inter monasterium Eberbacense et etc. monasterium de Spanheim etc. super quibusdam bonis in Dadenbure etc. sententiamus etc., quod monasterium in Eberbach unam libram Treverensis monete et quatuor maldra parvorum caseorum monasterio in Spanheim singulis annis solvat de bonis in Dadenbure memoratis. Et quod monasterium de Spanheim sine consensu abbatis et conventus in Eberbach vendendi, obligandi vel quicquam aliud faciendi circa bona predicta nullam habeat penitus potestatem. Et si quid ab ipso monasterio in Spanheim in ipsis bonis iam secus factum est, decernimus irritum et inane Actum anno domini MCCLIII, mense Octobri.

Original im St.-A. mit 2 zerbrochenen Siegeln. Gedr. Höffel II. 35.

1224. Richard Ritter von der Brücke zu Trier verzichtet nach Austreg eines Hauses zu Nieder-Emmel auf seine Lehensherrlichkeit über Güter zu Noviant, welche der Ritter Gerhard von Urley (Drley) u. dessen Hausfrau Agnes der Abtei Himmerode geschenkt haben. 8. November 1253.

Ego Richardus miles de Ponte notum facio, quod cum Gerardus miles dictus de Urley et Agnes uxor eius bona omnia, que habebant apud Noviant, abbati et conventui de Hymminrode, Cistert. ord., pietatis intuitu pro anime ipsorum remedio contulissent, quia dicta bona contendebam a me in feodo teneri, dictus Gerardus miles, volens esse firmum atque ratum, quod circa dicta bona erat factum, quandam domum suam in Emmilde sitam pro dictis bonis a me in feodo recepit. Ob quam causam presentibus renuntio et effestuco omni iuri, si quid mihi competeat in dictis bonis predictis abbati et conventui collatis. Testes: Theodericus abbas S. Marie ad martyres, Theodericus et Sybodo fratres milites de Ponte. In cuius rei memoriam sigilla curie Treverensis et Theoderici cognati mei militis de Ponte rogatu meo sunt appensa. D. anno dom. MCCLIII in octavis omnium Sanctorum.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

1225. Franko Ritter vom Walde (S. Peterswald) verkauft mit Zustimmung seiner Gattin und seines Sohnes Otto der Abtei S. Thomas a. d. Kill Wingerte bei Niederspau. 9. November 1253.

Etc. Ego *Franco* miles dictus *de Silva* notum esse cupio, quod sano habito ad meam respectum hereditatem habentibus consilio, videlicet uxoris mee et filii *Otonis*, qui ad annos pervenit discretionis, tres partes vinearum, apud curiam *S. Thome* unam, aliam sitam in *Cinsheilde*, tertiam in *inferiori villa Spey* conventui *S. Thome* pro XIII libris *Trev.* et X solidis ad testimonium perficiendum attinentibus vendidi, eo videlicet iure, quo ipse habui. Preterea ad maiorem predicto conventui securitatem, fratrem meum *R.* militem et dominum *Henricum* dictum *de Husse* fideiussores posui, ut anno et die, secundum quod ius dictaverit, certitudinis faciam complementum. Ne igitur tam rationabile factum aut emulorum calumpnia aut prolixitate temporis possit in irritum provocari, presentem paginam conscribi feci, sigillo domini abbatis *H. de Sprenkirsbahr* communitam. Etc. Testes presentes erant milites et cives *Hammenses*. Milites hii fuerunt: dominus *Fridericus advocatus de Merle*, dominus *Richardus de Buche*, dominus *Hermannus* dictus *Govere*, qui constituerunt fideiussores. *Henricus* dictus *Grenselin*, *Willichinus*, dominus *Warnerus Coloniensis denarius*, *Johannes* dominus dictus *de Usse*, dominus *Henricus* dictus *Hoivit*, dominus *Hermannus Luscus*, dominus *Albero de Kurey*, *Petrus*, dominus *Gobelo de Dille*, *Warnerus* filius *advocati*, *Rudolfus Semnere* et alii quamplures. Datum et actum anno dom. MCCLIII dominica ante festum B. Martini.

Original im St. A. mit dem zerbrochenen Siegel.

1226. Gerlach Herr von Dollendorf leistet Heinrich Grafen von Luxemburg den Lehens- u. Treueid gegen Lebermann, außer den Erzbischof von Köln. Im November 1253.

Nos *Gerlacus dominus de Dollendorf* tenore presentium scire volumus universos, quod homagium ligium post archiepiscopum *Coloniensem* prestimus dilectissimo domino nostro *Henrico comiti Luccemburgensi*, ac nostri heredes suis heredibus in posterum prestare sunt obligati in perpetuum, ita quod dictum comitem dominum nostrum iuvare tenemur nos et nostri contra quoscunque, archiepiscopo *Coloniensi* dumtaxat excepto, corpore, rebus, castris seu domibus nostris bona fide. Et ut istud inviolabiliter observemus,

presentes litteras sigillo nostro dedimus communitas domino nostro. comiti supradicto. Datum anno domini MCCL tertio mense Novembri.

Liber feud. Luxemburg. im St.-A. zu Luxemburg. Gedr. Bertholet, Hist. de Luxembourg V. 42.

1227. Heinrich, Theoderich der Aeltere u. Theoderich der Junge Herrn zu Ysenburg u. Heinrich Herr von Eobern schenken der Gräfin Mechtild von Sayn ihre Hälfte der Nachkommenschaft aus der Ehe von beiderseitigen Ministerialen. 10. Dezember 1253.

Nobili domine M., quondam comitisse Seynensi, Henricus, Theodericus senior, Theodericus iuvenis, domini de Ysenburg et Henricus dominus de Koverne salutem in eo, qui est salus omnium. Presentibus litteris vobis dignum duximus declarare, quod nos ad petitionem Cunzonis de Hunhusen, vestri ministerialis, et Ide uxoris sue, nostre ministerialis, suorumque amicorum medietatem puerorum, quod vulgariter dicitur *Kintgedinge*, vobis donamus in pueris dictorum C. et J., quos iam habent vel in posterum in simul generabunt. Supplicamus insuper vestre dominationi, quatenus dicte Ide suisque pueris cum bonis, que dictus C., eius maritus, a vobis tenet in feodo ministeriali, gratiam faciatis. In cuius rei testimonium presentem paginam exinde conscriptam sigillis nostris fecimus communiri. Actum et datum anno domini MCCLIII quarta feria proxima post Nicolai episcopi.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1228. Arnold Erzbischof von Trier beurkundet den Vergleich zwischen der Abtei Himmerode und Heinrich v. d. Leyen (bei Herzig), Pfarrer zu Betten und Mersfeld, wegen des Zehnten zu Rodenbusch. 1253.

Arnoldus dei gratia Trevirensis archiepiscopus notum esse volo universis, quod Henricus, filius domini de Petra, cum parochie vel capellis de Bettinvelt et Mervelt pastoris nomine curam suscepisset, compositionem ab antecessoribus suis pastoribus abbati et conventui de Hemmenrode super decimis grange de Rodenbusch et in parochia ipsum pastorem contingentibus factam, et auctoritate antecessorum nostrorum archiepiscoporum Trevirensium et nostra et consensu archidiaconorum, qui pro tempore fuerant, roboratam, instantia su frangere temptabat, a fratribus memorate grangie

omnium, que in dicta parochia sive capellis habebant, decimas exigens universam. Super hoc publice et private commonitus, atque ab abbate coram nobis tractus in causam, iniustitiam suam recognovit, et concessionem decimarum sub annua pensione eidem monasterio a suis antecessoribus factam laudavit et ratam habuit, ita videlicet, ut albas et conventus supradicti, sicut antecessoribus suis pastoribus, et etiamnum cum accessisset ad illam parochiam, primitus fecerant, duo modia siliginis et duo avene, habentes adhuc unum modium siliginis, et unam avene sibi suisque successoribus ibidem pastoribus persolvant annuatim inperpetuum pro omni decima, et pro omnibus, que decimari solent in grangia de *Rodenbusch* et in attinentiis suis, exceptis illis, que in futurum oblatione fidelium seu emptione vel alio modo adquisierint in dicta parochia, decimas pacifice persolvent. Quia vero istud nostra auctoritate et consensu archidiaconi loci illius, videlicet *Arnoldi* maioris archidiaconi *Trevirensis*, factum est, ut monasterium memoratum inposterum maiori securitate sit provisum, petiit a nobis dictus *Henricus* et pater suus, patronus ibidem, ut factum istud approbaremus et ratum haberemus, et sententia anathematis et nunc et in perpetuum firmaremus, quod et fecimus. In cuius rei testimonium presentem paginam abbati et conventui dedimus sigillo nostro et sigillo *Arnoldi* archidiaconi consignatam et, quia supra dictus *Henricus* pastor sigillum non habet, sigillo *H.* archidiaconi sui, quod appositum est, etiam ipse hac vice usus est. Datum anno domini **MCCLIII.**

Chartular der Abtei Simmerode im St. A.

1229. Heymo, Bürger zu Cöblenz, und Jutta Eheleute schenken der Abtei Simmerode ihren, Herrn Theoderich dem Jüngeren von Jfenburg zinspflichtigen Wingert zu Metternich bei Cöblenz. In Gegenwart Arnolds Erzb. von Trier. 1253.

2 Orig. im St. A. mit dem Siegel, welches bei einem fehlt. Gedr. Günther II. 261.

1230. Heinrich und Theoderich, die Söhne Conrads von Polch, verzichten auf ihre Klage gegen die Abtei Simmerode wegen einer Wegeservitut durch ihren Wingert zu Metternich bei Cöblenz. 1253.

Original im St. A. mit dem Siegel. Gedr. Günther II. 261.

- 1231.** Theoderich von Gûls, wohnhaft zu Sternberg (über Bornhofen), und Ottilie Eheleute verkaufen der Abtei Himmerode ihre Güter zu Metternich bei Coblenz. 1253.

Notum sit etc., quod ego *Theodericus de Gulsa*, existens in *Sterrenberch*, cum uxore mea *Odilia* manu communi omnia bona nostra propria, que habuimus in *Mettricho* et que divisimus cum *Witkindo*, sive in agris, sive in silvis, sive in vineis vendidimus et pure resignavimus dominis de *Hemmenrode* pro XXV marcis. Huic resignationi interfuerunt dominus *Wilhelmus miles de Archa* et cognatus eius dominus *Wilhelmus*, et dominus *Ecbertus miles de Mettricho*, et dominus *Mengotus* et dominus *Paulus milites de Wissa*, dom. *Wipoldus miles de Helfensten*, et dom. *Hugo miles de Muntabur*, et dom. *Hedenricus miles de Confluentia* et dominus *Hertwinus Stump*. Insuper huius venditionis seu resignationis testes sunt scabini civitatis *Confluentie*, qui etiam interfuerunt, videlicet dom. *Helyas* et dom. *Henricus Stenardus* et dom. *Gotscalcus* et *Gilo*. Ne igitur etc. presentem scedulam sigillo civitatis *Confluentie* studuerunt fideliter roborare. Acta sunt hec anno domini MCCLIII.